
 

Периодическое печатное средство массовой информации для опубликования муниципальных 

правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления Имбежского сельсовета 

 

10 июня 

2024 года 

№09 (176) 

Имбежский вестник 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ ИМБЕЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА  

     ПАРТИЗАНСКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 
 

10.06.2024 г.              п. Запасной Имбеж                    № 30-п 

 

Об отмене отдельных постановлений 

главы Имбежского сельсовета 

 

В соответствии со ст. 3 Федерального закона от 22.11.1995 

№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства 

и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции», постановления 

Правительства РФ от 23.12.2020 г. № 2220 "Об утверждении 

Правил определения органами местного самоуправления 

границ прилегающих территорий, на которых не допускается 

розничная продажа алкогольной продукции и розничная 

продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания", статьями 14, 14.1 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 14, 17 Устава Имбежского сельсовета, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать утратившими силу постановления главы 

Имбежского сельсовета от 03.06.2013 г. №54-п «Об 

определении границ прилегающих территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

на территории Имбежского сельсовета», от 12.11.2015 г. 

№144-п «О внесении изменений в постановление главы 

Имбежского сельсовета от 03.06.2013г. №54-п «Об 

определении границ прилегающих территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции 

на территории Имбежского сельсовета». 

2. Контроль за исполнением данного постановления 

оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий 

день после его официального опубликования в 

периодическом печатном средстве массовой информации 

«Имбежский вестник» Имбежского сельсовета. 

 

Глава Имбежского сельсовета                              Д.В. Потапов 

 

Ответственность родителей за оставление без присмотра 

детей на водных объектах 

В летний период времени особое внимание родителей 

следует акцентировать на необходимость более пристального 

внимания к несовершеннолетним детям при купании на 

водоемах. 

Чаще всего причинами гибели детей является купание в 

местах, не предусмотренных для этого, либо запрещенных 

для купания, неумение несовершеннолетними плавать и, 

конечно, ненадлежащий присмотр за ними со стороны 

родителей и других взрослых, а также нарушение 

законодательства органами местного самоуправления, 

связанные с не проведением надлежащих мероприятий по 

обеспечению безопасности людей на воде. 

При этом, именно родители или иные законные 

представители несовершеннолетних, находясь с ними на 

водоемах, несут ответственность за своих детей. За 

ненадлежащее исполнение своих родительских обязанностей 

родители или иные законные представители 

несовершеннолетних могут быть привлечены к 

административной и даже уголовной ответственности. 

Статьей 5.35 КоАП РФ за ненадлежащее исполнение 

родительских обязанностей установлена административная 

ответственность в виде предупреждения или наложения 

административного штрафа в размере от 100 до 500 рублей. 

В целях предотвращения несчастных случаев с детьми на 

водоемах органы прокуратуры края призывают родителей, а 

также иных законных представителей и взрослых, 

находящихся на водоемах совместно с детьми, внимательнее 

к ним относится, особенно к малолетним, осуществлять 

непрерывный контроль за ними, не оставлять их без 

присмотра, не допускать купания детей в неотведенных для 

этого местах. При отдыхе на берегу водоемов и рек 

отдыхающим гражданам необходимо обращать внимание на 

купающихся несовершеннолетних без взрослых и не 

оставлять их одних на берегу. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Основания для освобождения от ответственности 

(наказания) и погашения судимости в связи с призывом 

или заключением контракта о прохождении военной 

службы 

 

23.03.2024 вступили в силу изменения, внесенные 

Федеральным законом от 23.03.2024 № 64-ФЗ, в Уголовный 

кодекс Российской Федерации. 

Так, Уголовный кодекс Российской Федерации дополнен 

статьями 78.1 и 80.2, согласно которым предусмотрены 

новые основания для освобождения для лиц: 

- призванных на военную службу в период мобилизации 

или в военное время; 

- заключивших контракт о прохождении военной службы в 

период мобилизации, военного положения либо в военное 

время. 

Кроме того, освобождение от ответственности 

предусмотрено для лиц, проходящих службу в указанные 

периоды (время). 

От ответственности (наказания) освободят, судимость 

погасят с любого из следующих дней: 

- награждения государственной наградой, полученной в 

период военной службы; 

- увольнения со службы по ряду оснований: по достижении 

предельного возраста пребывания на военной службе, в связи 

с признанием его военно-врачебной комиссией не годным к 

военной службе или в связи с окончанием периода 



мобилизации, отменой (прекращением действия) военного 

положения и (или) истечением военного времени. 

От наказания освободят условно. Если во время службы 

будет совершено новое преступление, 

суд назначит наказание по совокупности приговоров. 

Правила не действуют для тех, кто совершил преступления 

против половой неприкосновенности несовершеннолетних; 

занимался контрабандой наличных денежных средств и (или) 

денежных инструментов; захватил заложника; незаконно 

обращался с ядерными материалами или радиоактивными 

веществами; публично призвал к осуществлению 

деятельности, направленной против безопасности 

государства и др. 

 

Заместитель прокурора 

Партизанского района 

А.В. Юрьева 
 

 
 

КАК ЗАКАЗАТЬ БЕСПЛАТНУЮ ЭКСПРЕСС-

ВЫПИСКУ ИЗ ЕГРН?  
 

С 1 марта 2023 года собственникам объектов 

недвижимости стала доступна бесплатная услуга по 

заказу экспресс-выписки из Единого государственного 

реестра недвижимости (ЕГРН) посредством портала 

Госуслуг. Данная выписка содержит: 

– описание объекта недвижимости – кадастровый 

номер, вид, наименование, площадь, этаж, 

протяженность, разрешенное использование, 

назначение, год ввода в эксплуатацию; 

– кадастровую стоимость; 

– сведения о правообладателе объекта недвижимости; 

– вид, дату и номер государственной регистрации права 

и его ограничений; 

– сведения о заявленных в судебном порядке правах 

требования; 

– сведения о невозможности государственной 

регистрации без личного участия правообладателя или 

его представителя; 

– сведения о невозможности государственной 

регистрации перехода, прекращения, ограничения права 

на земельный участок из земель сельхозназначения; 

– сведения обо всех владельцах указанной 

недвижимости, как бывших, так и нынешних. 

Чтобы заказать экспресс-выписку из ЕГРН посредством 

портала Госуслуг заинтересованному лицу необходимо: 

1) Авторизоваться в личном кабинете на Едином 

портале государственных и муниципальных услуг. 

 

 

 

  2) В поисковой строке ввести запрос «сведения из 

ЕГРН», выбрать графу «О недвижимости», а затем 

нажать на всплывающее окно «Онлайн-выписка об 

объекте недвижимости». 

 
 

3) Далее система предложит заявителю узнать порядок 

получения экспресс-выписки, ее содержание и пр. На 

данном этапе необходимо ознакомиться с информацией 

о выписке и нажать на графу «Получить выписку».  

 
 

4) Из перечня объектов, принадлежащих лицу, которое 

заказывает экспресс-выписку, следует выбрать 

интересующий объект, нажать на графу «Выбрать» и 

перейти к заявлению. 

 

 



 

 

5) Система автоматически за несколько секунд 

сформирует экспресс-выписку. 

 
Важно отметить, что выписка в электронном виде 

имеет ту же юридическую силу, что и документ на 

бумажном носителе. Она заверяется электронными 

подписями Росреестра и Минцифры. Онлайн-выписка 

приходит в виде файлов в форматах xml и pdf с 

цифровой подписью в формате sig.  

Если заинтересованному лицу необходимо получить 

бумажную версию документа, то советуем обратиться в 

МФЦ с паспортом и номером заявления, который 

можно посмотреть в личном кабинете на портале 

Госуслуг. Сотрудник МФЦ распечатает онлайн-

выписку и заверит ее печатью. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Администрация Имбежского сельсовета Партизанского района Красноярского края, 663544, п. Запасной Имбеж, ул. Центральная, 12.  

E-mail: imbezhskijselsovet@mail.ru. Телефон: 8 (39140) 23009. Тираж: 50 экземпляров. 

10 июня 2024 года № 09 (176) 

mailto:imbezhskijselsovet@mail.ru

